
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  144 DEL  11/07/2023

OGGETTO: “INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  CON  AMPLIAMENTO
MARCIAPIEDE  CORSO  GARIBALDI  A  RIDOSSO  DELLA  SEDE  COMUNALE,
RIQUALIFICAZIONE  PIAZZETTA  DELLA  CROCE  E  RIMESSA  IN  FUNZIONE
FONTANA  ORNAMENTALE  VIA  DANTE”  (Importo  progetto  €  100.000,00).
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  E  DETERMINAZIONE  UTILIZZO
RISORSE DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO – R.R.  15/07/2011 (c.d.
DUC 2).

L'anno  2023 e  questo  giorno  11 del   mese di  luglio alle  ore  12:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 8



PRESO ATTO che l’Assessora Laura Di Bella partecipa alla seduta in modalità telematica a 
mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado di intervenire nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione 
necessaria.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

• il Comune di Trepuzzi, dopo aver sottoscritto l’Accordo territoriale per la attuazione dei progetti 
valorizzazione  commerciale  previsto dal  R.R. n.  15/2011, costituiva  il  Distretto  Urbano Del 
Commercio  unitamente  alle  Associazioni  di  categoria  Confcommercio  Imprese  per  l’Italia 
Puglia e Confesercenti Puglia, per partecipare al bando indetto dalla Regione Puglia a favore di 
detti Organismi.

• con nota PEC del 14/11/2017, acquisita con prot. 160/4386/2017, il Comune di Trepuzzi in 
qualità di capofila del Distretto Diffuso "Nord Salento", relativo all'aggregazione dei Comuni di 
Trepuzzi  (capofila  del  Distretto  Diffuso),  Novoli,  Squinzano e Surbo, ha inviato   istanza di 
partecipazione al bando, corredata da relativa Scheda Progettuale.

• con nota pec del 17/11/2017 Prot. n. 160/0004489 veniva comunicato l’ammissione del progetto 
al Bando per “avvio attività di costituzione e promozione dei Distretti Urbani del Commercio ai 
sensi del R.R. 15 luglio 2011 n. 15” approvato con A.D. n. 96 del 16/06/2017, e con successivo 
con  atto  dirigenziale  della  Regione  Puglia  N.  002  14/01/2019  veniva  iscritto  nel  Registro 
Regionale dei Distretti Urbani del Commercio;

• il Comune di Trepuzzi partecipava al bando indetto dalla Regione Puglia  con A.D. 186 del 
05/12/2018  a  favore  dei  Comuni  della  Regione  Puglia  che  avevano  costituito  i  DUC 
regolarmente iscritti  nel Registro Regionale dei Distretti Urbani del Commercio con nota del 
18/11/2019 contenente l’istanza di partecipazione al bando corredata di Scheda Progettuale per 
un importo complessivo di € 258.000,00, di cui 58.000,00 a carico del Comune ed € 200.000,00 
con contributo Regionale;

• con  nota  pec  del  20/11/2019  Prot.  160/5588  la  Regione  comunicava  l’ammissibilità  della 
domanda per un contributo complessivo pari ad € 200.000,00;

• con A.D. n. 240 del 25/11/2019 la Regione Puglia determina la concessione in via provvisoria e 
l’impegno  di  spesa  pari  all’importo  del  contributo  ammesso  nonché  la  liquidazione  di  € 
100.000,00 a titolo di anticipazione sul contributo provvisorio concesso; 

• con nota pec del 18/09/2020, acquisita con prot. 160/2692/2020, è stata presentata istanza di 
rimodulazione delle spese ammesse al progetto;

• con nota pec del 16/10/2020 prot. 160/0003041 la regione Puglia accoglieva la variazione di 
spesa richiesta 

• con nota PEC del 25/09/2020, acquisita con prot. 160/2792/2020, e successive integrazioni pec 
del 27/11/2020 e 07/12/2020, acquisite rispettivamente con prot. 160/3583/2020 e 3735/2020, è 
stata presenatta la rendicontazione delle spese sostenute dal Comune di Trepuzzi con relativa 
istanza di liquidazione della seconda quota a titolo di anticipazione;

• con A.D. n. 240 del 09/12/2020 la Regione Puglia,  determina la liquidazione della seconda 

Pag. 2 di 8



anticipazione   di  €  90.000,00  a  titolo  di  seconda  anticipazione  pari  al  45% del  contributo 
provvisorio concesso;

VISTO CHE:

• con Deliberazione della  Giunta Regionale  n.  658 del 12/05/2020 avente ad oggetto “D.G.R. 
1640/2016: Bandi approvati con A.D. n. 96/2017 e A.D. n. 186/2018 dedicati ai Distretti Urbani 
del  Commercio.  Impatto  dell’emergenza  coronavirus  Covid-19  sulla  rete  distributiva  del 
commercio. Indirizzi per la rimodulazione delle risorse assegnate ai Duc”.

• nella predetta delibera è consentito rimodulare il piano spese presentate trasferendo le somme 
attualmente ammesse, sulle spese che dovranno essere sostenute dall’Organismo Autonomo del 
DUC ovvero:

a) Interventi volti alla realizzazione di servizi innovativi comuni fra gli operatori dell’area, 

b) Azioni di promozione finalizzate esclusivamente alla rivitalizzazione della rete distributiva e 
ad aumen-tarne l’attrattività; attività di promozione e marketing del DUC.

• per quanto sopra la variazione delle spese potrà, quindi, superare le percentuali massime previste 
all’articolo 4.1 del bando ovvero: 

◦ Interventi  volti  alla  realizzazione  di  servizi  innovativi  comuni  fra  gli  operatori  dell’area  – 
eliminazione del massimale del 30% sul totale progetto;

◦ Azioni di promozione finalizzate esclusivamente alla rivitalizzazione della rete distributiva e 
ad aumentarne l’attrattività; attività di promozione e marketing del D.U.C. - eliminazione del 
massimale del 10% sul totale progetto.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 514 del 24/07/2020 con la quale è stato rimodulato 
il progetto finanziato secondo il seguente schema:

Pag. 3 di 8



VISTO che come da indirizzo dell'Amministrazione Comunale il Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici  e  Programmazione  ha  redatto  il  progetto  defintivo  relativo  agli  “Interventi  di 
riqualificazione urbana con ampliamento marciapiede del Corso Garibaldidi a ridosso della sede 
Comunale,  riqualificazione  della  piazzetta  della  Croce  e  rimessa  in  funzione  della  Fontana 
ornamentale di via Dante” dell'importo di € 100.000,00 composto dai seguenti elaborati

• CM01_Computo Metrico

• DP01_Disciplinare Prestazionale

• ED01_Elenco Documenti

• EP01_Elenco Prezzi

• GR00_Planimetria degli Interventi

• GR02_Corso Garibaldi

• GR02_Piazzetta della Croce

• GR03_Piazzetta della Fontana

• QE01_Quadro Economico

• RT01_Relazione tecnica-illustrativa

• SIC01_Prime indicazione della Sicurezza

e con il seguente quadro economico:

Pag. 4 di 8

  Importo € cofinanziamento 
a)  interventi volti alla realizzazione di servizi innovativi comuni fra gli 

operatori dell’area (baby parking, consegna a domicilio ecc.) max 30% del 

totale progetto; 

3.000,00  

b)  azioni di promozione finalizzate esclusivamente alla rivitalizzazione della 

rete distributiva e ad aumentarne l’attrattività; attività di promozione e 

marketing (concorsi a premi, attività di animazione, ecc.) del D.U.C. max 

10% del totale progetto; 

55.000  

c)  interventi di arredo urbano (fioriere, panchine, totem ecc.) attinenti alle 

aree oggetto di intervento max 70% del totale progetto;  

31.000,00  

d)  recupero e valorizzazione dei mercati rionali e delle aree attrezzate per lo 

svolgimento di attività commerciali max 70% del totale progetto; 

  

e)  recupero di immobili per la fruizione pubblica finalizzata al DUC, max 

70% del totale progetto; 

  

f)  spese inerenti costi gestionali (manager di distretto) max 20% del totale 

progetto; 

40.000  

g)  miglioramento della distribuzione su aree pubbliche con particolare 

riguardo alle condizioni igienico – sanitarie in conformità alle norme 

comunitarie e nazionali max 70% del totale progetto; 

  

h)  Interventi di riqualificazione urbana attinenti all’area (parcheggi a uso 

pubblico, viabilità, rifacimento di strade e marciapiedi ecc.) (con un 

massimo del 50% dell’ammontare complessivo del progetto) 

71.000 58.000 

i)  acquisto di sistemi di sicurezza integrati (videosorveglianza) dotati di 

comprovabili requisiti di innovazione rispetto ai sistemi tradizionali max 

30% del totale progetto. 

  

 Totale  200.000,00 58.000,00 

 



QUADRO ECONOMICO

LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 71.350,84

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 1.457,07

A IMPORTO LAVORI € 72.807,91

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1.1 Progettazione Esecutiva € 3.005,73

B1.2 Coordinamento di Sicurezza in fase di progettazione € 1.073,47

B1.3 Direzione lavori e Certificato di regolare esecuzione € 4.669,59

B1.4 Coordinamento di Sicurezza in fase di esecuzione € 2.683,68

B1.5 Cassa previdenziale sulle prestazioni tecniche (5% di B1.1+...+B1.4) € 571,62

B1 Spese per prestazioni tecniche (sommano) € 12.004,09

B2 Incentivi per funzioni tecniche ex art.113, D.Lgs 50/2016 (2% di A) € 1.456,16

B3 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B4 Spese per pubblicità € 0,00

B5 IVA sui lavori (10% di A) € 7.280,79

B6 IVA su forniture e prestazioni tecniche (22% di B1) € 2.640,90

B7 Imprevisti e arrotondamenti (comprensivi di IVA) € 3.810,15

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 27.192,09

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 100.000,00

CONDIERATO che il progetto trova copertura nei seguenti capitoli del bilancio comunale in corso 
di formazione:

• per 31.000,00 sui fondi per l'arredo urbano in premessa specificati;

• per 69.000,00 sui fondi per la manutenzione della viabilità relativi  agli introiti delle sanzioni 
amministrative al Codice della Strada;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del progetto definitivo in atti di che trattasi;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

VISTI:
• lo Statuto comunale, 
• il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
• il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

RITENUTO di dover deliberare in merito;

Pag. 5 di 8



VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 
rispettivi Responsabili di Settore;

VISTI lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le  premesse,  che qui  si  intendono integralmente  riportate  e trascritte, 
costituiscono parte integrante del presente atto deliberativo. 

2. DI APPROVARE  il  progetto  progetto  defintivo  relativo  agli  “Interventi  di  riqualificazione 
urbana con  ampliamento  marciapiede  del  Corso  Garibaldidi  a  ridosso  della  sede  Comunale, 
riqualificazione della piazzetta della Croce e rimessa in funzione della Fontana ornamentale di 
via Dante” dell'importo di € 100.000,00 composto dai seguenti elaborati

• CM01_Computo Metrico

• DP01_Disciplinare Prestazionale

• ED01_Elenco Documenti

• EP01_Elenco Prezzi

• GR00_Planimetria degli Interventi

• GR02_Corso Garibaldi

• GR02_Piazzetta della Croce

• GR03_Piazzetta della Fontana

• QE01_Quadro Economico

• RT01_Relazione tecnica-illustrativa

• SIC01_Prime indicazione della Sicurezza

e con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 71.350,84

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 1.457,07

A IMPORTO LAVORI € 72.807,91

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1.1 Progettazione Esecutiva € 3.005,73

B1.2 Coordinamento di Sicurezza in fase di progettazione € 1.073,47

B1.3 Direzione lavori e Certificato di regolare esecuzione € 4.669,59

B1.4 Coordinamento di Sicurezza in fase di esecuzione € 2.683,68

Pag. 6 di 8



B1.5 Cassa previdenziale sulle prestazioni tecniche (5% di B1.1+...+B1.4) € 571,62

B1 Spese per prestazioni tecniche (sommano) € 12.004,09

B2 Incentivi per funzioni tecniche ex art.113, D.Lgs 50/2016 (2% di A) € 1.456,16

B3 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B4 Spese per pubblicità € 0,00

B5 IVA sui lavori (10% di A) € 7.280,79

B6 IVA su forniture e prestazioni tecniche (22% di B1) € 2.640,90

B7 Imprevisti e arrotondamenti (comprensivi di IVA) € 3.810,15

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 27.192,09

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 100.000,00

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 
50/2016  e  smi,  è  l'ing.  Danilo  PERRONE,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Programmazione del  Comune di  Trepuzzi,  il  quel  è incaricato  di  procedere con tutti  gli  atti 
connessi e conseguenziali all'adozione della presente deliberazione;

4. DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione,  vista  l'urgenza  di  procedere  alla 
trasmissione dell'istanza per la partecipazione all'oggetto, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

5. DI DARE ATTO  che quanto  riportato  in  narrativa  si  intende  qui  integralmente  riportato  e 
trascritto.

6. DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione,  vista  l'urgenza  di  procedere 
all'attuazione degli interventi, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del 
quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 7 di 8



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/07/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 8 di 8


